Дело 1-145\2018 

П Р И Г О В О Р

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Еманжелинск 6 июля 2018 года

Еманжелинский городской суд АДРЕС, в составе: председательствующего, судьи Ярыгина Г.А., при секретаре Хайруллиной Л.П., с участием государственного обвинителя- помощника прокурора АДРЕС ФИО1, подсудимой ФИО2, ее защитника- адвоката Лаврентьевой О.Ю., рассмотрев в судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении ФИО2, ДАТА рождения, уроженки АДРЕС, *** по адресу: АДРЕС, АДРЕС *** поселения АДРЕС, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, суд, 

УСТАНОВИЛ:

На основании распоряжения Главы Зауральского городского поселения Еманжелинского муниципального района челябинской области Р.Т.Н. НОМЕР от ДАТА, и трудового договора, заключенного между Администрацией Зауральского городского поселения Еманжелинского муниципального района АДРЕС и ФИО2 от ДАТА, ФИО2 была принята на должность бухгалтера по исполнению бюджета администрации Зауральского городского поселения Еманжелинского муниципального района АДРЕС. 

Согласно трудового договора от ДАТА, заключенного между Администрацией Зауральского городского поселения Еманжелинского муниципального района АДРЕС и ФИО2, распоряжения Главы Зауральского городского поселения Р.Т.Н. НОМЕР от ДАТА, должностной инструкции бухгалтера по исполнению бюджета Администрации Зауральского городского поселения Еманжелинского муниципального района АДРЕС, утвержденной главой Зауральского городского поседения Р.Т.Н., ФИО2 занимая должность бухгалтера по исполнению бюджета Администрации Зауральского городского поселения Еманжелинского муниципального района АДРЕС, выполняла следующие функции: ведение расходной росписи бюджета, исполнение расходной части. Ввод кодов бюджетной классификации доходов и расходов местного бюджета в СУФД, в систему «Электронный бюджет». Выяснение не выясненных платежей, возврат обеспечения контрактов в СУФД, в системе «Электронный бюджет». Ввод информации в программный продукт «БИС-Государственный ( муниципальный) заказ»: документы планирования, реестр видов 

деятельности, уведомлений о плане деятельности, ПОФ, ОБАС; документы мониторинга; реестра расходных обязательств. Оформление уведомлений изменений бюджета по разрешению Главы или решению Совета депутатов. Составление смет расходов бюджета и внесение изменений в сметы расходов ( первоначальный бюджет и уточненный бюджет). Ввод информации в ПК МО, работа с системой МО. Оформляет бланк бюджетного обязательства и ведет учет Бюджетных обязательств согласно Порядку учета бюджетных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств местного бюджета. Оформляет расходы расписания по финансированию, уведомления по уточнению вида и принадлежности платежей. осуществляет обмен информацией и отчетов в программе *** с Финансовым управлением администрации Еманжелинского муниципального района. составление и сдача ежемесячных, ежеквартальных, годовых отчетов по топливно-энергетическим ресурсам, национальным проектам в Финансовое управление администрации Еманжелинского муниципального района. По поручению главного бухгалтера, экономиста выполняет другую работу по бухгалтерскому учету, отчетности и контролю. 

Таким образом, в период с ДАТА по ДАТА ФИО3 являлась должностным лицом администрации Зауральского городского поселения Еманжелинского муниципального района АДРЕС, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции. 

В один из дней в период ДАТА до ДАТА, ФИО2, являясь бухгалтером по исполнению бюджета администрации Зауральского городского поселения Еманжелинского муниципального района АДРЕС, находясь на территории АДРЕС муниципального района АДРЕС, узнала о том, что Постановлением Правительства РФ НОМЕР от ДАТА «О предоставлении субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» утверждены Правила предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, согласно которым субсидии предоставляются трудоспособным гражданам, являющимся собственниками жилого помещения в случае, если их расходы на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, превышают величину, соответствующую максимально допустимой доле расходов граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в совокупном объёме дохода семьи, при этом все трудоспособные граждане должны иметь официальный доход, который должен быть официально подтвержден, а так же о том, что предоставление неполных и заведомо недостоверных сведений является основанием для отказа в предоставлении субсидий. После чего, в один из дней, в период с ДАТА по ДАТА, у ФИО2, являющейся собственником жилого помещения - квартиры, расположенной по адресу: АДРЕС, АДРЕС АДРЕС, достоверно знающей, что размер расходов ее семьи на оплату жилого помещения и коммунальных услуг не превышают величину, соответствующую максимально допустимой доле расходов граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в совокупном объёме 

дохода семьи, из корыстных побуждений возник преступный умысел на хищение денежных средств Управления социальной защиты населения Администрации Еманжелинского муниципального района АДРЕС при незаконном получении ею субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, путем изготовления, с использованием своего служебного положения бухгалтера по исполнению бюджета администрации Зауральского городского поседения Еманжелинского муниципального района АДРЕС, и последующего предоставления справки о доходах семьи, содержащей заведомо ложные и недостоверные сведения о ее материальном положении, влекущие прекращение указанных выплат.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, ФИО2, в один из дней, в период ДАТА по ДАТА, в дневное время, являясь бухгалтером по исполнению бюджета администрации Зауральского городского поселения Еманжелинского муниципального района АДРЕС, осуществляющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в органе местного самоуправления, используя свое служебное положение ФИО2, на рабочем месте - в централизованной бухгалтерии администрации Зауральского городского управления Еманжелинского муниципального района АДРЕС по адресу: АДРЕС, с целью последующего незаконного получения субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, достоверно зная о том, что ее доход за последние 6 месяцев, учитываемый при назначении субсидии, составляет 97507,19 рублей, с использованием соответствующего программного обеспечения, установленного на рабочем компьютере в бухгалтерии, изготовила справку о доходах семьи от ДАТА, являющуюся документом, подтверждающим доход, в которую внесла заведомо ложные сведения о том, что за период с июля 2016 года по декабрь 2016 года она имеет доход по месту работы в размере 66647,18 рублей, умышленно занизив его относительно реального дохода. 

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, в период с ДАТА по ДАТА, в дневное время, являясь бухгалтером по исполнению бюджета администрации Зауральского городского поселения Еманжелинского муниципального района АДРЕС, осуществляющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в органе местного самоуправления, используя свое служебное положение, на рабочем месте - в централизованной бухгалтерии администрации Зауральского городского поселения Еманжелинского муниципального района АДРЕС по адресу: АДРЕС, ФИО2, обратилась к главному бухгалтера администрации Зауральского городского поселения Еманжелинского муниципального района АДРЕС Х.С.И. и главе администрации Зауральского городского поселения Еманжелинского муниципального района АДРЕС С.А.А. с просьбой подписать изготовленную ею справку о доходах семьи от ДАТА, при этом, не сообщив им о своем истинном преступном умысле, и о том, что справка содержит заведомо 

недостоверные сведения об ее доходах. Х.С.И. и С.А.А., являясь на протяжении долгого времени коллегами ФИО2, в силу имеющихся между ними доверительных отношений, не проверили содержание предоставленной на подпись справки, и подписали ФИО2 справку о доходах семьи от ДАТА. После чего, находясь в своем служебном кабинете по адресу: АДРЕС, используя свое служебное положение, поставила на изготовленную справку о доходах семьи от ДАТА, содержащую заведомо недостоверные сведения об ее доходах, находящейся в кабинете главного бухгалтера печатью оттиск гербовой печати администрации Зауральского городского поселения Еманжелинского муниципального района АДРЕС. 

Затем ДАТА в дневное время, ФИО2, действуя с намеченной целью, обратилась в МКУ МФЦ по предоставлению муниципальных и государственных услуг Еманжелинского муниципального района АДРЕС, расположенный по адресу: АДРЕС, АДРЕС с заявлением о назначении ей субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, в котором указала заведомо ложные и недостоверные сведения о размере получаемого ей по месту работы дохода, предоставив сотруднику данное заявление и иные необходимые документы, в том числе справку о доходах семьи от ДАТА, являющуюся документом, подтверждающим доход, учитываемый при назначении субсидии, содержащую заведомо ложные сведения о том, что ФИО2 являясь бухгалтером по исполнению бюджета администрации Зауральского городского поселения Еманжелинского муниципального района АДРЕС за период с июля 2016 года по декабрь 2016 года имеет доход по месту работы в размере 66647,18 рублей, при этом умышленно введя в заблуждение сотрудника, принявшего документы, относительно подлинности указанной справки и своих истинных преступных намерений путем обмана. 

Не подозревая о преступных намерениях ФИО2, работник МКУ МФЦ по предоставлению муниципальных и государственных услуг Еманжелинского муниципального района АДРЕС приняла от ФИО2 заявление о назначении ей субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, а также иные необходимые документы для дальнейшего оформления и выплаты денежных средств, в том числе указанную выше справку о доходах семьи от ДАТА, содержащую заведомо ложные сведения.

Принятые от ФИО2 заявление и прилагаемые к нему документы, в том числе справка о доходах семьи от ДАТА, содержащая заведомо ложные сведения были предоставлены работниками МКУ МФЦ по предоставлению муниципальных и государственных услуг Еманжелинского муниципального района АДРЕС, в отдел жилищных субсидий Управления социальной защиты населения Администрации Еманжелинского муниципального района АДРЕС, расположенный по адресу: АДРЕС, для рассмотрения и решения вопроса о назначении ФИО2 субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

По результатам рассмотрения заявления ФИО2 от ДАТА, в Управлении социальной защиты населения Администрации Еманжелинского муниципального района АДРЕС вынесено распоряжение НОМЕР от ДАТА о назначении ФИО2 субсидии за жилое помещение и коммунальные услуги, на основании которого в период с ДАТА по ДАТА на принадлежащий ФИО2 расчетный счет НОМЕР, открытый в Коркинском отделении НОМЕР ПАО «Сбербанк России» по адресу: АДРЕС НОМЕР», с расчётного счета НОМЕР, открытого в банке «Отделение Челябинск» по адресу: АДРЕС, были незаконно перечислены денежные средства в сумме 3173,13 рублей. 

После чего, не желая отказываться от своего преступленного умысла, направленного на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, ФИО2, в один из дней, в период с ДАТА по ДАТА, в дневное время, являясь бухгалтером по исполнению бюджета администрации Зауральского городского поселения Еманжелинского муниципального района АДРЕС, находясь на территории АДРЕС муниципального района АДРЕС, узнала о том, что Постановлением Правительства РФ НОМЕР от ДАТА «О предоставлении субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» утверждены Правила предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, согласно которым субсидии предоставляются трудоспособным гражданам, являющимся собственниками жилого помещения в случае, если их расходы на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, превышают величину, соответствующую максимально допустимой доле расходов граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в совокупном объёме дохода семьи, при этом все трудоспособные граждане должны иметь официальный доход, который должен быть официально подтвержден, а так же о том, что предоставление неполных и заведомо недостоверных сведений является основанием для отказа в предоставлении субсидий. После чего, в один из дней, в период с ДАТА по ДАТА, у ФИО2, являющегося собственником жилого помещения- квартиры, расположенной по адресу: АДРЕС, 1 квартал, АДРЕС, достоверно знающей, что размер расходов ее семьи на оплату жилого помещения и коммунальных услуг не превышают величину, соответствующую максимально допустимой доле расходов граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в совокупном объёме дохода семьи, из корыстных побуждений возник преступный умысел на хищение денежных средств Управления социальной защиты населения Администрации Еманжелинского муниципального района АДРЕС при незаконном получении ею субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, путем изготовления, с использованием своего служебного положения бухгалтера по исполнению бюджета администрации Зауральского городского поседения Еманжелинского муниципального района АДРЕС, и последующего предоставления справки о доходах семьи, содержащей заведомо 

ложные и недостоверные сведения о ее материальном положении, влекущие прекращение указанных выплат.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, ФИО2, в один из дней, в период с ДАТА по ДАТА, в дневное время, являясь бухгалтером по исполнению бюджета администрации Зауральского городского поселения Еманжелинского муниципального района АДРЕС, осуществляющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в органе местного самоуправления, используя свое служебное положение, на рабочем месте - в централизованной бухгалтерии администрации Зауральского городского управления Еманжелинского муниципального района АДРЕС по адресу: АДРЕС, с целью последующего незаконного получения субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, достоверно зная о том, что ее доход за последние 6 месяцев, учитываемый при назначении субсидии, составляет 77865,35 рублей, с использованием соответствующего программного обеспечения, установленного на рабочем компьютере в бухгалтерии, изготовила справку о доходах семьи от ДАТА, являющуюся документом, подтверждающим доход, в которую внесла заведомо ложные сведения о том, что за период с ДАТА по ДАТА она имеет доход по месту работы в размере 76716,36 рублей, умышленно занизив его относительно реального дохода. 

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, в один из дней, в период с ДАТА по ДАТА в дневное время, являясь бухгалтером по исполнению бюджета администрации Зауральского городского поселения Еманжелинского муниципального района АДРЕС, осуществляющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в органе местного самоуправления, используя свое служебное положение, на рабочем месте - в централизованной бухгалтерии администрации Зауральского городского поселения Еманжелинского муниципального района АДРЕС по адресу: АДРЕС, ФИО2, обратилась к главному бухгалтера администрации Зауральского городского поселения Еманжелинского муниципального района АДРЕС Х.С.И. и к исполняющему обязанности главы администрации Зауральского городского поселения Еманжелинского муниципального района АДРЕС В.В.С. с просьбой подписать изготовленную ею справку о доходах семьи от ДАТА, при этом, не сообщив им о своем истинном преступном умысле, и о том, что справка содержит заведомо недостоверные сведения об ее доходах. Х.С.И. и В.В.С., являясь на протяжении долгого времени коллегами ФИО2, в силу имеющихся между ними доверительных отношений, не проверили содержание предоставленной на подпись справки, и подписали ФИО2 справку о доходах семьи от ДАТА. После чего, находясь в своем служебном кабинете по адресу: АДРЕС, используя свое служебное положение, поставила на изготовленную справку о доходах 

семьи от ДАТА, содержащую заведомо недостоверные сведения об ее доходах, находящейся в кабинете главного бухгалтера печатью оттиск гербовой печати администрации Зауральского городского поселения Еманжелинского муниципального района АДРЕС. 

Затем ДАТА в дневное время, ФИО2, действуя с намеченной целью, обратилась в МКУ МФЦ по предоставлению муниципальных и государственных услуг Еманжелинского муниципального района АДРЕС, расположенный по адресу: АДРЕС, АДРЕС, с заявлением о назначении ей субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, в котором указала заведомо ложные и недостоверные сведения о размере получаемого ей по месту работы дохода, предоставив сотруднику данное заявление и иные необходимые документы, в том числе справку о доходах семьи от ДАТА, являющуюся документом, подтверждающим доход, учитываемый при назначении субсидии, содержащую заведомо ложные сведения о том, что ФИО2 являясь бухгалтером по исполнению бюджета администрации Зауральского городского поселения Еманжелинского муниципального района АДРЕС за период с января 2017 года по июнь 2017 года имеет доход по месту работы в размере 76716,36 рублей, при этом умышленно введя в заблуждение сотрудника, принявшего документы, относительно подлинности указанной справки и своих истинных преступных намерений путем обмана. 

Не подозревая о преступных намерениях ФИО2, работник МКУ МФЦ по предоставлению муниципальных и государственных услуг Еманжелинского муниципального района АДРЕС приняла от ФИО2 заявление о назначении ей субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, а также иные необходимые документы для дальнейшего оформления и выплаты денежных средств, в том числе указанную выше справку о доходах семьи от ДАТА, содержащую заведомо ложные сведения.

Принятые от ФИО2 заявление и прилагаемые к нему документы, в том числе справка о доходах семьи от ДАТА, содержащая заведомо ложные сведения были предоставлены работниками МКУ МФЦ по предоставлению муниципальных и государственных услуг Еманжелинского муниципального района АДРЕС, в отдел жилищных субсидий Управления социальной защиты населения Администрации Еманжелинского муниципального района АДРЕС, расположенный по адресу: АДРЕС, для рассмотрения и решения вопроса о назначении ФИО2 субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

По результатам рассмотрения заявления ФИО2 от ДАТА, в Управлении социальной защиты населения Администрации Еманжелинского муниципального района АДРЕС вынесено распоряжение НОМЕР от ДАТА о назначении ФИО2 субсидии за жилое помещение и коммунальные услуги, на основании которого в период с ДАТА по ДАТА на принадлежащий ФИО2 расчетный счет НОМЕР, открытый в Еманжелинском отделении НОМЕР ПАО «Сбербанк России» по адресу: АДРЕС, ул. 

Ленина, 19 «а», с расчётного счета НОМЕР, открытого в банке «Отделение Челябинск» по адресу: АДРЕС, были незаконно перечислены денежные средства в сумме 2 873,31 рублей. 

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, и не желая отказываться от своих намерений, действуя из корыстных побуждений, ФИО2, в период с ДАТА по ДАТА, в дневное время, являясь бухгалтером по исполнению бюджета администрации Зауральского городского поселения Еманжелинского муниципального района АДРЕС, находясь на территории АДРЕС муниципального района АДРЕС, узнала о том, что Постановлением Правительства РФ НОМЕР от ДАТА «О предоставлении субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» утверждены Правила предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, согласно которым субсидии предоставляются трудоспособным гражданам, являющимся собственниками жилого помещения в случае, если их расходы на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, превышают величину, соответствующую максимально допустимой доле расходов граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в совокупном объёме дохода семьи, при этом все трудоспособные граждане должны иметь официальный доход, который должен быть официально подтвержден, а так же о том, что предоставление неполных и заведомо недостоверных сведений является основанием для отказа в предоставлении субсидий. После чего, в один из дней, в период с ДАТА по ДАТА, у ФИО2, являющейся собственником жилого помещения - квартиры, расположенной по адресу: АДРЕС, АДРЕС, АДРЕС, достоверно знающей, что размер расходов ее семьи на оплату жилого помещения и коммунальных услуг не превышают величину, соответствующую максимально допустимой доле расходов граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в совокупном объёме дохода семьи, из корыстных побуждений возник преступный умысел на хищение денежных средств Управления социальной защиты населения Администрации Еманжелинского муниципального района АДРЕС при незаконном получении ею субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, путем изготовления, с использованием своего служебного положения бухгалтера по исполнению бюджета администрации Зауральского городского поседения Еманжелинского муниципального района АДРЕС, и последующего предоставления справки о доходах семьи, содержащей заведомо ложные и недостоверные сведения о ее материальном положении, влекущие прекращение указанных выплат.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, ФИО2, в один из дней, в период с ДАТА по ДАТА в дневное время, являясь бухгалтером по исполнению бюджета администрации Зауральского городского поселения Еманжелинского муниципального района АДРЕС, осуществляющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в органе местного самоуправления, используя свое 

служебное положение ФИО2, на рабочем месте - в централизованной бухгалтерии администрации Зауральского городского управления Еманжелинского муниципального района АДРЕС по адресу: АДРЕС, с целью последующего незаконного получения субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, достоверно зная о том, что ее доход за последние 6 месяцев, учитываемый при назначении субсидии, составляет 110078,23 рублей, с использованием соответствующего программного обеспечения, установленного на рабочем компьютере в бухгалтерии, изготовила справку о доходах семьи от ДАТА, являющуюся документом, подтверждающим доход, в которую внесла заведомо ложные сведения о том, что за период с июля 2017 года по декабрь 2017 года она имеет доход по месту работы в размере 93241,34 рублей, умышленно занизив его относительно реального дохода. 

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, в один из дней, в период с ДАТА по ДАТА, в дневное время, являясь бухгалтером по исполнению бюджета администрации Зауральского городского поселения Еманжелинского муниципального района АДРЕС, осуществляющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в органе местного самоуправления, используя свое служебное положение, на рабочем месте - в централизованной бухгалтерии администрации Зауральского городского поселения Еманжелинского муниципального района АДРЕС по адресу: АДРЕС, ФИО2, обратилась к главному бухгалтера администрации Зауральского городского поселения Еманжелинского муниципального района АДРЕС Х.С.И. и к главе администрации Зауральского городского поселения Еманжелинского муниципального района АДРЕС С.И.Н. с просьбой подписать изготовленную ею справку о доходах семьи от ДАТА, при этом, не сообщив им о своем истинном преступном умысле, и о том, что справка содержит заведомо недостоверные сведения об ее доходах. Х.С.И. и С.И.Н., являясь на протяжении долгого времени коллегами ФИО2, в силу имеющихся между ними доверительных отношений, не проверили содержание предоставленной на подпись справки, и подписали ФИО2 справку о доходах семьи от ДАТА. После чего, находясь в своем служебном кабинете по адресу: АДРЕС, используя свое служебное положение, поставила на изготовленную справку о доходах семьи от ДАТА, содержащую заведомо недостоверные сведения об ее доходах, находящейся в кабинете главного бухгалтера печатью оттиск гербовой печати администрации Зауральского городского поселения Еманжелинского муниципального района АДРЕС. 

Затем ДАТА в дневное время, ФИО2, действуя с намеченной целью, обратилась в МКУ МФЦ по предоставлению муниципальных и государственных услуг Еманжелинского муниципального района АДРЕС, расположенный по адресу: АДРЕС, АДРЕС с заявлением о назначении ей 

субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, в котором указала заведомо ложные и недостоверные сведения о размере получаемого ей по месту работы дохода, предоставив сотруднику данное заявление и иные необходимые документы, в том числе справку о доходах семьи от ДАТА, являющуюся документом, подтверждающим доход, учитываемый при назначении субсидии, содержащую заведомо ложные сведения о том, что ФИО2 являясь бухгалтером по исполнению бюджета администрации Зауральского городского поселения Еманжелинского муниципального района АДРЕС за период с июля 2017 года по декабрь 2017 года имеет доход по месту работы в размере 93241,34 рублей, при этом умышленно введя в заблуждение сотрудника, принявшего документы, относительно подлинности указанной справки и своих истинных преступных намерений путем обмана. 

Не подозревая о преступных намерениях ФИО2, работник МКУ МФЦ по предоставлению муниципальных и государственных услуг Еманжелинского муниципального района АДРЕС приняла от ФИО2 заявление о назначении ей субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, а также иные необходимые документы для дальнейшего оформления и выплаты денежных средств, в том числе указанную выше справку о доходах семьи от ДАТА, содержащую заведомо ложные сведения.

Принятые от ФИО2 заявление и прилагаемые к нему документы, в том числе справка о доходах семьи от ДАТА, содержащая заведомо ложные сведения были предоставлены работниками МКУ МФЦ по предоставлению муниципальных и государственных услуг Еманжелинского муниципального района АДРЕС, в отдел жилищных субсидий Управления социальной защиты населения Администрации Еманжелинского муниципального района АДРЕС, расположенный по адресу: АДРЕС, для рассмотрения и решения вопроса о назначении ФИО2 субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

По результатам рассмотрения заявления ФИО2 от ДАТА, в Управлении социальной защиты населения Администрации Еманжелинского муниципального района АДРЕС вынесено распоряжение НОМЕР от ДАТА о назначении ФИО2 субсидии за жилое помещение и коммунальные услуги, на основании которого в период с ДАТА по ДАТА на принадлежащий ФИО2 расчетный счет НОМЕР, открытый в отделении НОМЕР ПАО «Сбербанк России» по адресу: АДРЕС «а», с расчётного счета НОМЕР, открытого в банке «Отделение Челябинск» по адресу: АДРЕС, были незаконно перечислены денежные средства в сумме 4270,20 рублей.

Таким образом, в период с ДАТА по ДАТА ФИО2 используя свое служебное положение бухгалтера по исполнению бюджета администрации Зауральского городского поселения Еманжелинского муниципального района АДРЕС, незаконно получила выплаты в виде субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, путем 

предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о своем материальном положении, в общей сумме 10 316,66 рублей, распорядившись ими в последствии по своему усмотрению, тем самым похитив их, причинив своими преступными действиями Управлению социальной защиты населения Администрации Еманжелинского муниципального района АДРЕС материальный ущерб в размере 10 316,66 рублей. 

Таким образом, ФИО2 совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 159.2 УК РФ - мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении субсидий, установленных иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

Подсудимая с предъявленным ей обвинением в совершении преступления, изложенного в обвинительном заключении, полностью согласилась, признав себя виновным полностью. 

Суд пришел к выводу о том, что данное обвинение, с которым согласилась подсудимая, является обоснованным, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами. 

Судом, кроме того, установлено, что подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Ходатайство подсудимой было заявлено добровольно, и после проведения консультации с защитником, адвокат поддержал заявленное подсудимой ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Представитель потерпевшей организации не возражала против рассмотрения дела в особом порядке. 

Государственный обвинитель выразил свое согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, в соответствии со ст. 316 УПК РФ. 

Вместе с тем, из объема предъявленного обвинения, следует исключить ссылку о хищение иное имущества при получении пособий, компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами, как излишнюю. Позиция суда в данном случае не противоречит требованиям главы 40 УПК РФ и разъяснениям данными в п. 12 Постановление Пленума Верховного Суда РФ "О применении судами особого порядка судебного разбирательства уголовных дел".

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд учитывает: признание вины подсудимой, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение ущерба, причиненного преступлением, наличие малолетних детей у виновной. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, суд не усматривает. 

При назначении наказания подсудимой, суд в соответствии со ст.ст. 6,43,60 УК РФ, учитывает содеянное ею, характер и степень общественной опасности преступления, влияющего на назначение наказания и на исправление подсудимой, на условия жизни ее семьи, с учетом данных о личности подсудимой (удовлетворительно характеризующегося по месту жительства работниками полиции и положительно с места работы), совершение ею тяжкого преступления, также суд учитывает возраст и состояние здоровья подсудимой. 

Учитывая вышеуказанные обстоятельства, суд считает, что наказание подсудимой должно быть назначено в виде лишения свободы, с учетом положений ч.ч.1,5 ст.62, ст.73 УК РФ, поскольку иное наказание не будет соответствовать целям наказания- исправлению подсудимой, предупреждению совершения ею новых преступлений, и восстановлению социальной справедливости. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, также личности подсудимой, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую и применения ч.6 ст. 15 УК РФ.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ, назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы либо штрафа, суд не усматривает, исходя из личности подсудимой, обстоятельств дела. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л : 

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ и назначитьей наказание в виде лишения свободы в размере одного года. 

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком в один год, обязав ее не менять места жительства без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего исправление осужденных.

Меру пресечения в отношении ФИО2, до вступления приговора в законную силу, оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении данного уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Г.А. Ярыгин